
STAV  
UNIE 

V ROCE 
2017

KLÍČOVÉ 
PARTNERSTVÍ EU 

EU je hlavním partnerem Afriky. Evropská komise podporuje Afriku při řešení společných problémů současnosti, od podpory 
udržitelného rozvoje a posilování míru a bezpečnosti po podporu investic na africkém kontinentu a lepší řízení migrace. 
Pod vedením předsedy Junckera Komise doplnila svou tradiční spolupráci o nové inovativní nástroje, které spolupráci mezi EU 
a Afrikou posunuly na novou úroveň.

EU a Afrika dále posílí své partnerství na „pátém summitu Africké unie a Evropské unie, který se bude konat 29. a 30. 
listopadu v Pobřeží slonoviny“.

„Solidarita se nesmí omezovat jen na Evropu. Musíme rovněž projevit solidaritu 
s Afrikou. Afrika je vznešený a mladý kontinent, kolébka lidstva. Náš svěřenský fond 
EU-Afrika ve výši 2,7 miliardy EUR vytváří pracovní příležitosti na celém kontinentu.“

Předseda Evropské komise Jean-Claude Juncker, projev o stavu Unie, 13. září 2017

EU: V CELOSVĚTOVÉM SROVNÁNÍ POSKYTUJE V AFRICE NEJVÍCE INVESTIC DO LIDÍ
EU je největším světovým dárcem rozvojové a humanitární pomoci. Pomoc z EU nemá charitativní podobu, jedná se o kon-
krétní investice do lidí prováděné v našem společném zájmu. Sama Evropská komise poskytne Africe v období 2014—2020 
oficiální rozvojovou pomoc ve výši 31 miliard EUR. Tyto prostředky pomáhají stimulovat africkou ekonomiku, aby mladí lidé 
dostali množnost vytvořit si budoucnost, aby byly zajištěny dodávky potravin a dostupnost zdrojů energie i aby se dále upev-
ňovaly zásady řádné správy věcí veřejných a dodržování lidských práv. Jako příklad lze uvést, že díky rozvojové podpoře EU 
získalo více než 18 milionů Afričanů přístup k energii.

31 MILIARD EUR
JAKO OFICIÁLNÍ ROZVOJOVÁ POMOC 
V OBDOBÍ 2014–2020 (KOMISE EU)

S AFRIKOU

NOUZOVÝ SVĚŘENECKÝ FOND PRO AFRIKU
Ve svém projevu o stavu Unie v roce 2015 předseda Komise Juncker oznámil zřízení 
tohoto specializovaného fondu, jehož cílem je řešit základní příčiny nestability a nelegální 
migrace podporou hospodářských a pracovních příležitostí, bezpečnosti a rozvoje. Nyní, 
o dva roky později, je svěřenecký fond pro Afriku plně funkční, disponuje částkou 2,9 mili-
ardy EUR a zatím financuje 117 programů zaměřených na hospodářský rozvoj, vytváření 
pracovních míst, správu věcí veřejných, zabezpečení dodávek potravin, zdravotní péči a na 
řízení migrace. Předseda Juncker vyzval členské státy, aby tento 2,7 miliardový příspěvek 
z rozpočtu EU doplnily stejně vysokým vlastním financováním, členské státy však zatím 
přislíbily pouze částku 227,7 milionu EUR, z níž již zaslaly 152,5 milionu EUR. Komise 
finanční prostředky poskytla, nyní je na čase, aby členské státy učinily totéž.

Dosavadní příspěvky 
členských států EU:  
152,5 milionu EUR

Počáteční příspěvek 
Evropské komise:  

2,7 miliardy EUR

680 MILIONŮ EUR
JAKO PODPORA NA ROZVOJ OBCHODU MEZI 

AFRIKOU A EU (2014–2016)

18,2 MILIONU
LIDÍ ZÍSKALO DÍKY PODPOŘE Z EU 

PŘÍSTUP K ENERGII



PLÁN VNĚJŠÍCH INVESTIC
Plán vnějších investic představuje moderní nový rámec pro 
zlepšení investic v Africe a v zemích evropského sousedství. 
Částkou 4,1 miliardy EUR z rozpočtu EU a Evropského roz-
vojového fondu bude stimulovat soukromé investice podpo-
rou inovativních záruk a podobných nástrojů, což mu umožní 
mobilizovat investice až ve výši 44 miliard EUR. Kdyby člen-
ské státy a ostatní partneři poskytli investice ve stejné výši, 
mohlo by být uvolněno 88 miliard EUR. Investice budou 
zaměřeny především na zlepšení sociálních a ekonomic-
kých infrastruktur, jako jsou například komunální infrastruk-
tury a proximitní služby, na poskytování podpory pro malé 
a střední podniky, na projekty mikrofinancování a tvorby pra-
covních míst, zejména pro mladé lidi.

• 4,1 miliardy EUR 
z rozpočtu EU

• 44 miliard EUR 
z evropského plánu 
vnějších investic

• celkem: 88 miliard 
EUR, pokud by členské 
státy a partneři poskytli 
stejně vysoký příspěvek 
jako EU

UDRŽITELNÉ VYUŽÍVÁNÍ 
PŘÍRODNÍCH ZDROJŮ 
A FINANCOVÁNÍ ENERGIE (SUNREF)

Tato iniciativa podporuje místní kapacity pro hodnocení a financo-
vání projektů v oblasti energetické účinnosti a obnovitelných zdrojů 
tím, že prostřednictvím místního bankovního systému partnerské 
země nabízí soukromému sektoru úvěrové linky pro financování řady 
projektů ve východní a západní Africe. Podpora EU se skládá z pro-
gramů technické pomoci určených navrhovatelům projektů, místním 
poskytovatelům služeb a místním partnerským bankám a z inves-
tičního grantového režimu založeného na výkonnosti, jehož cílem je 
poskytnout další pobídky pro investice do zelených technologií.

Příspěvek EU: 26,2 milionu EUR 

Celková částka investice: 431 milionů EUR 

Plánovaná doba trvání: 2010-2023

Vedoucí finanční instituce: Agence Française de 
Développement 

Region: východní a západní Afrika

 

WATDSAN je regionální iniciativa, která má zvrátit zhoršování stavu 
životního prostředí u Viktoriina jezera a zlepšit životní podmínky 
v celém povodí. Jsou do ní zapojeny všechny tři země ležící u jezera 
– Uganda, Keňa a Tanzanie – a jejím cílem je poskytnout přístup 
k nezávadné pitné vodě a hygienickým zařízením přibližně třem 
milionům lidí. Podpora EU zahrnuje technickou pomoc a grantovou 
podporu snižující finanční náklady vlád podporujících tento projekt.

Příspěvek EU: 45 milionů EUR 

Celková částka investice: 404 milionů EUR 

Plánovaná doba trvání: 2010-2022

Vedoucí finanční instituce: Kreditanstalt für Wiederaufbau, 
Evropská investiční banka a Agence 
Française de Développement 

Státy: Uganda, Keňa, Tanzanie

Dárce
Přislíbené příspěvky 

(EUR) 
Obdržené příspěvky 

(EUR) 

Rakousko 3 000 000 3 000 000

Belgie 10 000 000 6 000 000

Bulharsko 50 000 50 000

Česká republika 740 000 740 000

Dánsko 6 001 920 6 001 920

Estonsko 1 450 000 1 450 000

Finsko 5 000 000 5 000 000

Francie 3 000 000 3 000 000

Německo 51 000 000 13 000 000

Maďarsko 700 000 700 000

Irsko 3 000 000 1 200 000

Itálie 92 000 000 82 000 000

Dárce
Přislíbené příspěvky 

(EUR) 
Obdržené příspěvky 

(EUR) 

Lotyšsko 50 000 50 000

Litva 50 000 50 000

Lucembursko 3 100 000 3 100 000

Malta 250 000 100 000

Nizozemsko 16 362 000 13 362 000

Polsko 1 100 000 1 100 000

Portugalsko 450 000 450 000

Rumunsko 100 000 100 000

Slovensko 600 000 600 000

Slovinsko 50 000 50 000

Španělsko 3 000 000 3 000 000

Švédsko 3 000 000 3 000 000

INICIATIVA PRO ZAJIŠTĚNÍ PITNÉ 
VODY A HYGIENICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
V OBLASTI VIKTORIINA JEZERA 
(WATSAN) Kf

W
-B

ild
ar

ch
iv

 / 
ph

ot
ot

ek
.n

et

Bo
is

se
au

x 
/ I

m
ag

eo
 / 

Cr
oi

x-
Ro

ug
e 

Fr
an

ça
is

e

https://www.sunref.org/en/
https://www.sunref.org/en/
https://www.sunref.org/en/
http://www.eib.org/products/blending/mri/kampala-water-lake-victoria-water-and-sanitation-project-uganda.htm
http://www.eib.org/products/blending/mri/kampala-water-lake-victoria-water-and-sanitation-project-uganda.htm
http://www.eib.org/products/blending/mri/kampala-water-lake-victoria-water-and-sanitation-project-uganda.htm
http://www.eib.org/products/blending/mri/kampala-water-lake-victoria-water-and-sanitation-project-uganda.htm


NigerMali

EthiopiaNigeria

Senegal

Somálsko

Atalanta

NigerMali

Vojenské a civilní operace a mise EU 
v Africe

Mise EUCAP Somálsko, 
EUCAP Sahel Mali, 
EUCAP Sahel Niger, 
EUNAVFOR MED Atalanta, vojenská 
výcviková mise ve Středoafrické 
republice EUTM RCA, 
EUTM Somálsko, 
EUTM-Mali

PODPORA MLADÝCH LIDÍ
Evropská unie klade při spolupráci s africkými partnery velký důraz na posilování postavení mladých lidí a na jejich podporu. 
To zahrnuje:
• programy pro mládež v rámci dvoustranné a regionální spolupráce.
• Systém akademické mobility v rámci zemí AKT, který podporuje spolupráci v oblasti vysokoškolského vzdělávání mezi 

zeměmi Afriky, Karibiku a Tichomoří (AKT). Cílem je zlepšit odbornou přípravu a kvalifikaci odborníků na vysoké úrovni, 
což v konečném důsledku povede k podpoře udržitelného rozvoje a zmírňování chudoby.

Například projekt „Young People Across Borders, Cultures and Diversities“ by měl podpořit solidaritu a toleranci mezi mladými 
lidmi, a to na evropské i mezinárodní úrovni.

PODPORA EU PRO MÍR A STABILITU
Na africkém kontinentu probíhá sedm operací a misí společné bezpečnostní a obranné politiky EU, které Afriku podporují při 
udržování míru, předcházení konfliktům, podpoře právního státu a v boji proti pirátství a obchodování s lidmi.

Středoafrická  
republika 

N
A

-04-17-800-CS-N

doi:10.2775/86320
ISBN: 978-92-79-72610-1


